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Wykaz stosowanych skrótów

8,13-diHODE kwas 8,13-dihydroksyoktadekadienowy

(ang. 8,13-dihydroxy octadecanoic acid)

4-HNE 4-hydroksynonenal

(ang. 4-hydroxynonenal)

9-HODE kwas 9-hydroksyoktadekadienowy

(ang. 9-hydroxy octadecadienoic acid)

13-HODE kwas 13-hydroksyoktadekadienowy

(ang. 13-hydroxy octadecadienoic acid)

9-HOTrE kwas 9-hydroksyoktadekatrienowy

(ang. 9-hydroxy octadecatrienoic acid)

12-HOTrE kwas 12-hydroksyoktadekatrienowy

(ang. 12-hydroxy octadecatrienoic acid)

13-HOTrE kwas 13-hydroksyoktadekatrienowy

(ang. 13-hydroxy octadecatrienoic acid)

16-HOTrE kwas 16-hydroksyoktadekatrienowy

(ang. 16-hydroxy octadecatrienoic acid)

9-HPODE kwas 9-hydroperoksyoktadekadienowy

(ang. 9-hydroperoxy octadecadienoic acid)

13-HPODE kwas 13-hydroperoksyoktadekadienowy

(ang. 13-hydroperoxy octadecadienoic acid)

9-HPOTrE kwas 9-hydroperoksyoktadekatrienowy

(ang. 9- hydroperoxy octadecatrienoic acid)

13-HPOTrE kwas 13- hydroperoksyoktadekatrienowy

(ang. 13- hydroperoxy octadecatrienoic acid)

13-oksoODE kwas 13-okso-oktadekadienowy

(ang. 13-oxo octadecadienoic acid)

Acetylo-Co A acetylo-koenzym A

(ang. acetylo-coenzyme A)

AlaAT aminotransferaza alaninowa

(ang. alanine aminotransferase)

APX peroksydaza askorbinianowa

(ang. ascorbate peroxidase)

AsA askorbinian, forma zredukowana

(ang. ascorbic acid)
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AspAT aminotransferaza asparaginianowa

(ang. aspartate aminotransferase)

CAT katalaza

(ang. catalase)

Cu/Zn-SOD miedziowo-cynkowa dysmutaza ponadtlenkowa

(ang. Cu/Zn superoxide dismutase)

Cykl AsA-GSH cykl askorbianian-glutation

(ang. acorbate-glutathione cycle)

DAB 3,3’- diaminobenzydyna

(ang. 3,3’- diaminobenzidine)

DBI indeks wiązań podwójnych

(ang. double bound index)

DHA dehydroaskorbinian, forma utleniona AsA

(ang. dehydroascorbic acid)

DHAR reduktaza dehydroaskorbinianowa

(ang. dehydroascorbate reductase)

Fe-SOD żelazowa dysmutaza ponadtlenkowa

(ang. Fe superoxide dismutase)

GDH dehydrogenaza glutaminianowa

(ang. glutamate dehydrogenase)

GOGAT syntaza glutaminianowa

(ang. glutamate synthase)

GPOX peroksydaza oznaczana wobec guajakolu

(ang. guaiacol peroxidase)

GR reduktaza glutationowa

(ang. glutathione reductase)

GS syntetaza glutaminowa

(ang. glutamine synthetase)

GSH glutation, forma zredukowana

(ang. glutathione)

GSH-Px peroksydaza glutationowa

(ang. glutathione peroxidase)

GSSG disulfid glutationu, forma utleniona GSH

(ang. glutathione disulfide)

GST S-transferaza glutationowa

(ang. glutathione S-transferase)
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LDS syntaza diolu kwasu linolowego

(ang. linoleate diol synthase)

LH wielonienasycony kwas tłuszczowy

(ang. polyunsaturated fatty acid)

LOOH wodoronadtlenki kwasów tłuszczowych

(ang. fatty acid hydroperoxides)

LOX lipoksygenaza

(ang. lipoxygenase)

MDA dialdehyd malonowy

(ang. malondialdehyde)

MDHA monodehydroaskorbinian

(ang. monodehysroascorbate)

MDHAR reduktaza monodehydroaskorbinianowa

(ang. monodehydroascorbate reductase)

Mn-SOD manganowa dysmutaza ponadtlenkowa

(ang. Mn superoxide dismutase)

NAD(P)+ /NAD(P)H (fosforan) dinukleotydu nikotynamidoadeninowego, forma

utleniona/forma zredukowana

(ang. nicotinamide adenine dinucleotide (phosphate)

NBT błękit tetrazoliowy

(ang. nitro blue tetrazolium)

NiR reduktaza azotynowa

(ang. nitrite reductase)

NR reduktaza azotanowa

(ang. nitrate reductase)

PA kwas fosfatydowy

(ang. phosphatidic acid)

PAL amoniakoliaza L-fenyloalaniny

(ang. phenylalanine ammonia-lyase

PC fosfatydylocholina

(ang. (phosphatidylcholine)

PE fosfatydyloetanoloamina

(ang. phosphatidylethanolamine)

PG fosfatydyloglicerol

(ang. phosphatidylglycerol)

PI fosfatydyloinozytol

(ang. phosphatidylinositol)

10

POX peroksydaza

(ang. peroxidase)

PSI/PSII fotosystem I/fotosystem II

(ang. photosystem I/II)

QY wydajność kwantowa fotoukładu II

(ang. quantum yield)

RFT reaktywne formy tlenu

(ang. reactive oxygen species)

s.m. sucha masa

SOD dysmutaza ponadtlenkowa

(ang. superoxide dismutase)

SPOX peroksydaza oznaczana wobec syringaldazyny

(ang. syringaldazine peroxidase)

św.m. świeża masa
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Źródła finansowania badań prowadzonych w ramach pracy doktorskiej

• Projekt pt. „Badanie mechanizmów toksycznego działania niklu na siewki ogórka

i próby jego obniżenia poprzez zastosowanie krzemu” w ramach dotacji na

finansowanie działalności polegającej na prowadzeniu badań naukowych lub prac

rozwojowych oraz zadań z nimi związanych służących rozwojowi młodych naukowców

oraz uczestników studiów doktoranckich, realizowany w Katedrze Fizjologii

i Biochemii Roślin UŁ w roku 2018. Kod projektu: B1811000001815.02

• Projekt pt. „Wpływ niklu na wybrane enzymy związane z metabolizmem azotu

w liściach siewek ogórka” w ramach dotacji na finansowanie działalności polegającej

na prowadzeniu badań naukowych lub prac rozwojowych oraz zadań z nimi związanych

służących rozwojowi młodych naukowców oraz uczestników studiów doktoranckich,

realizowany w Katedrze Fizjologii i Biochemii Roślin UŁ w roku 2019.

Kod projektu: B1911000002133.02
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1. Wstęp

Obecnie, zarówno z powodu działalności antropogenicznej człowieka, czy też z przyczyn

naturalnych skażenie środowiska powoduje poważne zaburzenia w ekosystemach i wpływa

znacząco na sektor rolniczy. Wśród największych zagrożeń dla środowiska naturalnego

i organizmów żywych znajdują się metale ciężkie, czyli metale o gęstości przekraczającej

5 g cm-3. Należą do nich m.in. Cd, Cu, Pb, Hg, Zn, Cr, Ni. Ze względu na ich szerokie

zastosowanie w różnych szlakach technologicznych i przemysłowych oraz do produkcji

nawozów czy pestycydów zanieczyszczenie metalami ciężkimi stanowi wciąż narastający

problem ekologiczny. Część z nich w odpowiednich dawkach jest niezbędna dla prawidłowego

wzrostu i rozwoju roślin pełniąc istotne funkcje w przebiegu procesów fizjologicznych

i biochemicznych. Do tej grupy należą np. Cu, Zn, Ni zaklasyfikowane do mikroelementów.

Natomiast metale takie jak Cd, Pb, Hg nie pełnią w roślinach żadnych znanych funkcji.

Wszystkie metale ciężkie w podwyższonych stężeniach, przekraczających granice tolerancji,

wywołują u roślin redukcję wzrostu i inne efekty toksyczne wynikające z ich

wielokierunkowego negatywnego działania na strukturę i funkcjonowanie tych organizmów.

Rośliny ze względu na brak możliwości ruchu są szczególnie narażone na niekorzystne warunki

środowiska, w tym obecne w glebie metale ciężkie. Metale ciężkie stanowią również poważne

zagrożenie dla zdrowia człowieka ponieważ wykazują działanie cytotoksyczne, mutagenne

i stanowią tym samym przyczynę wielu poważnych chorób, w tym nowotworów. Chociaż za

najważniejsze drogi przedostawania się metali do organizmu człowieka uznaje się wnikanie

przez drogi oddechowe i skórę, istotnym ich źródłem mogą być również rośliny uprawiane na

glebach skażonych metalami ciężkimi [Tiwari i Lata, 2018].


[…]


Nikiel ingeruje w metabolizm azotowy siewek ogórka m.in. poprzez ograniczenie pobierania jonów

NO3
-
, a także poprzez zmiany w aktywności enzymów uczestniczących w przemianach azotu.

Wywoływany działaniem Ni spadek aktywności Fd-GOGAT, dominującej formy tego enzymu

w liściach, może być częściowo rekompensowany przez wzrost aktywności NADH- GOGAT.

Pomimo znacznego wzrostu aktywności NADH-GDH oraz NADH-GOGAT w liściach nie

obserwuje się wzrostu zawartości glutaminianu będącego produktem reakcji katalizowanej przez te

enzymy. Jedyną nieinhibowaną przez Ni reakcją prowadzącą do powstania glutaminianu

w korzeniach jest ta katalizowana przez NADH-GDH. Nikiel wpływa także na zmiany w ekspresji

genów kodujących enzymy zaangażowane w metabolizm azotowy. Jednak jednoczesny wzrost

ekspresji genów i aktywności stwierdzono tylko dla GDH.
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8. Abstract

Nickel (Ni) is classified as a micronutrient and in low doses has a beneficial effect on plant

growth and development. However, in excessive concentrations, this element has a phytotoxic

effect. The toxic effect of nickel is multidirectional, however it is believed that phytotoxicity of

this metal to plants may be attributed to oxidative stress, resulting from an imbalance between

the production and removal of reactive oxygen species (ROS) by the antioxidant system.

Oxidative stress in Ni-treated plants is evidenced by the presence of oxidative stress markers

such as oxidized lipids or proteins. The phytotoxicity of Ni to plants may also be related to

disruption of primary metabolic processes. The unfavorable effect of Ni on plants is manifested,

among others, by growth inhibition and may result in a significant deterioration in the yield

quantity and quality of crop plants. Among them, cucumber, one of the most popular vegetable

species grown in the world, has a particularly low tolerance to Ni.

The research material consisted of cucumber (Cucumis sativus) seedlings cv. Cezar grown

hydroponically on Hoagland's medium without (control) or with the addition of Ni at the

concentration of 10 µM. After 2 and 3 weeks, the first and second leaves and roots of control

and Ni-treated plants were collected for analysis.

The main aim of the study was to investigate the effect of Ni on parameters related to oxidative

stress and nitrogen metabolism. The main analyzes were preceded by basic research aimed at

determining the impact of the applied Ni dose on the growth parameters of cucumber seedlings,

parameters related to photosynthesis, and the content of elements, including Ni. The influence

of Ni on pro- and antioxidative processes was examined by assessing the content of selected

ROS: superoxide anion (O2
∙-
) and hydrogen peroxide (H2O2), the level of early and final lipid

peroxidation products as markers of oxidative stress, as well as the activity of antioxidant

enzymes: superoxide dismutase (SOD), catalase (CAT), ascorbate peroxidase (APX),

glutathione peroxidase (GSH-Px) and class III peroxidases determined with guaiacol (GPOX)

and syringaldazine (SPOX). Additionally, the activity of glutathione S-transferase (GST),

membrane permeability, phospholipid profile and the degree of phospholipid unsaturation were

determined. The profile of phenolic compounds and the activity of L-phenylalanine

ammonialyase (PAL) were also analyzed. The effect of Ni on nitrogen metabolism was

monitored by analyzing the activity of the enzymes involved: nitrate reductase (NR), nitrite

reductase (NiR), glutamine synthetase (GS), glutamate synthase (GOGAT) and glutamate

dehydrogenase (GDH) and by analyzing nitrate ions (NO3
-
), ammonium ions (NH4

+) and
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glutamic acid contents. Gene expression profile analysis for proteins related to nitrogen

metabolism was also performed.

It has been shown that the degree of growth inhibition caused by Ni exposure depended on the

plant organ but only in the case of the root it correlated with the accumulation of the metal in

the tissues. Nickel may negatively affect photosynthesis by reducing the content of

photosynthetic pigments and reducing the quantum yield of photosystem II. The increase in

peroxidase activity determined with syringaldazine observed in Ni-treated cucumber seedlings

suggests the induction of the lignification process.

Nickel caused the accumulation of O2
∙-
and H2O2 in cucumber leaves, which could be partially

due to the Ni-induced reduction of SOD and CAT activity. APX and class III peroxidases are

mainly involved in the removal of H2O2 in the leaves of cucumber seedlings under Ni stress.

Nickel causes oxidative damage to lipids in cucumber leaves, as evidenced by an increase in

the content of early (fatty acid hydroxides and their derivatives) and final (MDA) lipid

peroxidation products. GST and GSH-Px may be involved in regulating the level of lipid

peroxidation products. Nickel induces changes in the profile of cucumber leaf phospholipids

and an increase in their unsaturation degree, which may result in an increase in the plasma

membrane permeability.

Exposure of cucumber seedlings to Ni resulted in modifications of the phenolic compounds

profile in the 1st leaf and root, consisting in changes in the content of individual compounds, as

well as the disappearance or appearance of new compounds, not present in the control. In both

tested organs, Ni increased the content of free phenolic acids and intensified the process of their

release from the bound form.

Nickel interferes with the nitrogen metabolism of cucumber seedlings, among others, by

limiting the uptake of NO3
-
ions, as well as by changing the activity of enzymes involved in

nitrogen metabolism. The Ni-induced decrease in the activity of Fd-GOGAT, the dominant

form of this enzyme in leaves, may be partially compensated by the increase in NADH-GOGAT

activity. Despite a significant increase in the activity of NADH-GDH and NADH-GOGAT in

the leaves, there was no increase in the content of glutamate, which is the product of reactions

catalyzed by these enzymes. In the roots reaction catalyzed by NADH-GDH was the only not

inhibited by Ni source of glutamate. Nickel also induces changes in the expression of genes

encoding enzymes involved in nitrogen metabolism. However, a concomitant increase in gene

expression and activity was found only for GDH.
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