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Recenzja rozprawy doktorskiej Pani mgr Aleksandry Marii Witusińskiej pt:

” Wpływ niklu na procesy związane ze stresem oksydacyjnym i metabolizmem azotu w

siewkach ogórka”

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska Pani mgr Aleksandry Marii Witusińskiej

została przygotowana w Katedrze Fizjologii i Biochemii Roślin na Wydziale Biologii i Ochrony

Środowiska Uniwersytetu Łódzkiego, pod kierunkiem dr hab. Ewy Gajewskiej, prof. UŁ. Prace

badawcze omawiane w rozprawie dotyczyły wpływu niklu (Ni) na funkcjonowanie roślin ogórka

siewnego (Cucumis sativus L.) w uprawie hydroponicznej, wpisując się w główny nurt

zainteresowań naukowych Promotorki, tj. odpowiedzi roślin uprawnych na działanie metali

ciężkich.

Nikiel jest pierwiastkiem naturalnie występującym w niewielkich ilościach w glebie i

wodach powierzchniowych, gdzie dostaje się w wyniku procesu wietrzenia skał i ostatecznie jest

pobierany przez rośliny głównie poprzez system korzeniowy. Nikiel został zakwalifikowany jako

jeden z mikroelementów niezbędnych do optymalnego wzrostu i rozwoju roślin, pełniąc istotną rolę

w różnych procesach metabolicznych. Ze względu na wzmożoną działalności antropogeniczną,

stężenie niklu w środowisku znacznie przekracza obecnie poziom zbliżony do naturalnego, co

powoduje zaburzenia w jego przyswajaniu przez rośliny, a tym samym prowadzi do wielu

niekorzystnych efektów. Wykazano, że toksyczne stężenia niklu mogą zaburzać podstawowe

procesy metaboliczne i hamować wzrost roślin. Z tego powodu badania naukowe skupiające się na

funkcjonowaniu roślin uprawnych w warunkach wysokiego stężenia niklu wydają się być

szczególnie istotne z punktu widzenia rolnictwa i ekologii.
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Doktorantka postawiła sobie za cel pracy poznanie mechanizmów fitotoksyczności niklu na

przykładzie roślin ogórka siewnego, zakładając, że jego szkodliwe działanie będzie dotyczyć

indukcji stresu oksydacyjnego oraz zaburzeń w metabolizmie azotowym. Badania mające na celu

weryfikację postanowionego celu pracy obejmowały: pomiary parametrów wzrostowych roślin i

wydajności fotochemicznej fotosyntezy, wizualizację reaktywnych form tlenu w liściach, analizę

stężenia wybranych związków będących wyznacznikami stresu oksydacyjnego, pomiary

aktywności wybranych elementów systemu antyoksydacyjnego oraz aktywności enzymów

związanych z metabolizmem azotowym, a także ekspresji wybranych genów kodujących te

enzymy. Na podstawie uzyskanych wyników Doktorantka sformułowała kilka wniosków, z których

najważniejsze w mojej opinii są: (1) organospecyficzny wpływ niklu na rośliny ogórka siewnego w

uprawie hydroponicznej obejmujący hamowanie wzrostu korzeni i akumulację metalu w tym

organie, (2) zaburzenia w funkcjonowaniu aparatu fotosyntetycznego pod wpływem zastosowanych

stężeń niklu, przejawiające się obniżeniem zawartości barwników fotosyntetycznych i

zmniejszeniem wydajności fotochemicznej fotosystemu II, (3) indukcja stresu oksydacyjnego

objawiającego się wzrostem ilości anionorodnika ponadtlenkowego i nadtlenku wodoru w liściach,

co prowadzi do zwiększenia ilości produktów peroksydacji lipidów i wzrostu przepuszczalności

błon plazmatycznych, (4) zakłócenia w funkcjonowaniu systemu antyoksydacyjnego, obejmujące

zmiany w aktywności wybranych enzymatycznych antyoksydantów oraz w ilości i profilu

antyoksydantów nieenzymatycznych, takich jak związki fenolowe, (5) zaburzenia w metabolizmie

azotowym, poprzez rozregulowanie funkcji enzymów odpowiedzialnych za pobieranie, transport i

przemiany azotu, zarówno na poziomie aktywności, jak i ekspresji genów kodujących te enzymy.

Praca doktorska, w której Doktorantka zaprezentowała wyniki swojej działalności naukowej

ma klasyczną formę rozprawy naukowej. Jest podzielona na rozdziały typowe dla rozpraw

eksperymentalnych tj. Wstęp, Cel pracy, Materiał i Metody, Wyniki, Dyskusja, Wnioski,

Streszczenie w języku polskim i angielskim oraz Literatura. Główny tekst pracy poprzedzony jest

Spisem treści, Wykazem stosowanych skrótów oraz zestawieniem Źródeł finansowania badań.

Rozprawa liczy 160 stron bez spisu literatury, który z kolei obejmuje 287 pozycji cytowanego

piśmiennictwa, z czego wiele to pozycje nie starsze niż kilka lat, a ich dobór nie budzi zastrzeżeń.

Tekst został uzupełniony 79 rycinami i 4 tabelami, które skutecznie wspierają opis badanego

zagadnienia i dokumentują uzyskane rezultaty. Rozprawa została napisana poprawnym językiem,

tekst jest starannie edytowany, choć, co nieuniknione, można znaleźć nieliczne błędy literowe,

interpunkcyjne i stylistyczne, które jednak nie mają wpływu na jakość merytoryczną pracy. Spośród

uwag o charakterze redaktorsko-językowym moje największe zastrzeżenie budzi nazwa „orzeszki
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ziemne” użyta w rozdziale Dyskusja str 125. Jest to nazwa potoczna rośliny Orzacha podziemna

(Arachis hypogaea L) i taki termin należałoby stosować w opracowaniu naukowym.

Rozdział „Wstęp” prezentuje obszerne informacje niezbędne dla czytelnika do zrozumienia

naukowego kontekstu projektu doktorskiego. Największą część tego rozdziału zajmują informacje

na temat stresu oksydacyjnego i sytemu antyoksydacyjnego przedstawione na podstawie

podręcznikowej wiedzy z ilustracjami zaczerpniętymi z prac przeglądowych. Jak podaje

Doktorantka, ilustracje te zostały zmodyfikowane. Jednak w mojej ocenie nie mogą być uznawane

za autorski pomysł Doktorantki, bowiem w większości modyfikacja polegała na przetłumaczeniu

angielskich nazw na język polski. Nieuzasadnione jest włączenie podrozdziałów opisujących

oksydacyjne uszkodzenia białek oraz oksydacyjne uszkodzenia kwasów nukleinowych. Chciałabym

prosić o wyjaśnienie jaki był cel szczegółowego opisu tych zagadnień w kontekście badań, które

prowadziła Pani Doktorantka. W mojej ocenie, brakuje spójności między poszczególnymi

podrozdziałami wstępu, co uniemożliwia czytelnikowi skoncentrowanie się na istotnym problemie

badawczym, jaki postawiła sobie Doktorantka. Cel pracy przedstawiony przez Doktorantkę nie jest

wystarczająco precyzyjny. Doktorantka ograniczyła się do trzech punktów, z których tylko w

pierwszym punkcie można znaleźć właściwie opisany cel badań i planowane metody jego

osiągnięcia. Pozostałe dwa punkty (punkt 2 i 3) nie spełniają, w mojej ocenie, standardów celów

naukowych. Może to wynikać z braku sformułowania hipotezy badawczej oraz braku jasno

określonych oczekiwań co do rezultatów badań. Zalecałabym połączenie informacji zawartych w

tych trzech punktach w celu sformułowania klarownej hipotezy, którą Doktorantka miała zamiar

zweryfikować w trakcie swoich badań.

Rozdział "Materiały i metody" jest dosyć drobiazgowy, ponieważ opisuje liczne metody

wykorzystane w projekcie doktorskim. Opis poszczególnych procedur laboratoryjnych w mojej

opinii jest zbyt obszerny, dla przykładu rozdzielenie opisu pomiaru aktywności enzymatycznej na

części „zasada metody” i „wykonanie pomiaru” jest niepotrzebne, zwłaszcza, że opis zasady

metody w wielu przypadkach jest niepełny. Zastanawia mnie również w jakim celu do

przygotowania ekstraktów białkowych przeznaczonych do zmierzenia aktywności wszystkich

enzymów antyoksydacyjnych dodawano askorbinian? Podobnie, opis zasady metody RT-qPCR nie

wydaje się być potrzebną informacją. Zamiast tego, Doktorantka powinna była zamieścić

informacje dotyczące zaprojekowanych sekwencji starterów wykorzystywanych w analizie. Zwykle

takie dane przedstawia się w tabeli wraz z informacją o sposobie projektowania starterów lub

źródłem publikacyjnym, z którego pochodzą te dane. Warto także zauważyć, że brakuje informacji

dotyczących sposobu przygotowania materiału roślinnego. Stwierdzenie "…tkankę liści i korzenia

suszono" (rozdz. Metody str. 52) wymaga precyzyjniejszego opisu, czy materiał roślinny był

poddawany liofilizacji czy innemu procesowi (np. w jakiej temperaturze ten proces przebiegał i w
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jakim czasie o ile używano suszarki laboratoryjnej). Moje wątpliwości budzi również materiał

roślinny, na którym pracowała Doktorantka. Opisano bowiem materiał jako siewki ogórka, podczas

gdy zarówno zdjęcia materiału roślinnego jak i późniejsze opisy badań wskazują, że Doktorantka

pracowała na młodych roślinach, które posiadały już wykształcone liście właściwe. Siewka to

według definicji struktura powstała zaraz po wykiełkowaniu z nasiona, wykorzystująca do wzrostu

materiały zgromadzone w nasionie.

Rozdział "Wyniki" jest stosunkowo obszerny, co jest zrozumiałe, biorąc pod uwagę szeroki

zakres prac eksperymentalnych. Uzyskane rezultaty są przedstawione w czytelny sposób. Wyniki

każdego badania zostały prawidłowo opisane i zilustrowane za pomocą rycin. Wyjątek stanowi

jedynie rycina 35, która jest wg mojej opinii mało czytelna. Myślę, że podczas przygotowania

manuskryptu do publikacji uwzględniającej wyniki zaprezentowane na tej rycinie należałoby

pomyśleć o innej formie ich przedstawienia.

W dyskusji uzyskanych wyników, Doktorantka wydzieliła cztery podrozdziały,

odpowiadające postawionym celom badań. Rezultaty badań zostały porównane z wynikami

doświadczeń prowadzonych w ostatnich latach przez naukowców na różnych gatunkach roślin. W

tej części rozprawy zabrakło jednak informacji czy na podstawie uzyskanych wyników oraz

opublikowanych już danych literaturowych Doktorantka zaobserwowała ogólny trend w

mechanizmach reakcji roślin z różnych grup taksonomicznych na stres spowodowany absorbcją i

akumulacją niklu?

Wnioski przedstawione przez Panią Doktorantkę w 10 punktach są klarowne. Niemniej

jednak, oczekiwałabym, aby konkluzje były bardziej skoncentrowane na podsumowaniu i

wyjaśnieniu mechanizmów, które prowadzą do szkodliwych efektów działania niklu na rośliny

ogórka siewnego, zamiast jedynie opisu poszczególnych wyników doświadczeń.

W rozdziale „Literatura” nie widzę powodu, aby przypisywać cyfry do poszczególnych prac

naukowych, które zostały usystematyzowane alfabetycznie. W tekście głównym cytowane są

według nazwiska pierwszego autora, a nie według numeru przypisanego w tym rozdziale.

Aczkolwiek, muszę zaznaczyć, że z punktu widzenia recenzenta, stanowi to duże ułatwienie.

Ostatnia uwaga dotyczy angielskiej wersji streszczenia pracy, którą Doktorantka

zatytułowała „Abstract”. W mojej opinii, jest to niewłaściwy tytuł dla formy, którą przedstawiła

Pani Witusińska. Abstrakt to zazwyczaj skrót, który koncentruje się na kluczowych elementach

zawartych w pracy naukowej. Tymczasem, informacje napisane przez Doktorantkę w wersji

angielskiej są tłumaczeniem poprzedzającego ten rozdział streszczenia i powinny być też tak

zatytułowane. W związku z tym, „Summary” byłoby bardziej odpowiednim tytułem.

Lektura przedstawionej do recenzji rozprawy nasunęła mi pytanie, na które chciałabym, aby

Pani Doktorantka odpowiedziała podczas publicznej obrony swojej pracy. Odpowiedź roślin na
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stres metalami ciężkimi obejmuje nie tylko indukcję stresu oksydacyjnego, ale także nadmierną

produkcję reaktywnych form azotu, co nazywane jest stresem nitrozacyjnym. Ponadto, istnieje

przekonanie, że istnieje ścisła współpraca pomiędzy reaktywnymi formami tlenu i azotu w indukcji

odpowiedzi roślin na stres. Czy mogłaby Pani omówić kluczowe mechanizmy związane z rolą

reaktywnych form azotu w reakcjach roślin na stres metalami ciężkimi? Ponadto, jak Pani uważa,

zrozumienie tych mechanizmów może przyczynić się do poprawy tolerancji roślin na stres

metalami ciężkimi?

Wniosek końcowy:

Mgr Witusińska wykazała się biegłością w różnych technikach laboratoryjnych,

odpowiednim poziomem wiedzy teoretycznej, a także zdolnościami analizy dużych ilości

danych doświadczalnych i syntezy obserwacji naukowych oraz prowadzenia samodzielnych

badań naukowych. Moim zdaniem praca doktorska przedstawiona do oceny spełnia kryteria

wymagane dla rozprawy doktorskiej (zgodnie z artykułem 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r.

Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce; Dziennik Ustaw z 2022 r., poz. 574, z późn. zm.) i

zwracam się do Komisji Uniwersytetu Łódzkiego ds. Stopni Naukowych w dziedzinie nauk

ścisłych i przyrodniczych w dyscyplinie nauki biologiczne o dopuszczenie Pani mgr

Aleksandry Marii Witusińskiej do dalszych etapów postępowania doktorskiego.

dr hab. Marta Libik-Konieczny – profesor Instytutu
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